2. Ex eadem septima inductione duodecimam, nunc trigesimam primam ejusdem libri quinti. In quibusdam enim manuscriptis legitur data die duodecima Martii, inductione decima tertia. Certa est aliunde hæc temporis nota, tum ex epistolis ad Childebertum, ad Brunichudem, et ad ipsum Candidum decimam quartam inductionis initio datis, tum ex ejusdem decimam quartam inductionis epistola quinquagesima secunda et sequentibus, ubi Candidus de quo, dissimulato ejus nomine, in laudata agitur epistola, iam in Gallias missus, regibus, episcopis, et Ario, Massiliensis provinciae post Dynamium praefecto, commendatur.

3. Ex tertia inductione secundam, nunc libri quinti trigesimam, quia in Collectione Pauli Diaconi, aliisve manuscriptis data legitur mense Martio, inductione decima tertia.

4. Ex septima inductione decimam tertiam, nunc trigesimam secundam libri quinti. Ali quanto sane post Maximiani obitum tempore datum p̄tibit legenti. Obiit autem Maximianus anno 394, ind. xiii. Baronius in notis ad Martyrologium Romanum, Wion in Ligno vite, Mabillonius ad lib. i Joan. Diaconi de Vita S. Gregorii, § 33, et in Actis Sanctorum tom. I (pag. 408), Octavius Cajetanus Syracusanus apud Bollandianos, Maximianum die nona Junii demortuum asserunt; quod ipsum sanctum eo die colant Syracusani ejus reliquias gaudentes. At illorum sententiae repudnare videtur sanctus Gregorius inductionis decimam tertiam epistola olim decima nona, nunc decima septima ad Cyprianum diaconum, quæ sic incipit : *Amarissimas tuas dilectionis epistolæ de domini Maximiani obitu mense Noverembri suscepimus.* Quis enim eredat Cyprianum de Maximiani sub Romanâ metropoli episcopi et Gregorio amicissimi obitu, non ante elapsos quinque menses ipsum S. Gregorium menuisse? Fortassis sancti Maximiani reliquiarum translationem die 10 Junii factam celebrant Syracusani.

5. Ex secunda inductione decimam quintam, nunc libri quinti tricesimam septimam. Si quidem in Collectione Pauli Diaconi, aliisve manuscriptis data est mense Junio, indict. xiii, neque verosimile est Theodosium jam undecima inductione sancti Martini abbatem (vade hujus ind. ep. 23) ad sex annos monasterii a decessore suo constructi dedicationem distulisse.

6. Ex secunda inductione quartam, nunc quadragesimam quintam hujuscemlibri quinti. Ad Severum exarchi Ravennæ scholasticum scripta est decimam tertiam inductionis epistola olim vigesima nona, nunc trigesima sexta. Nonnum finita inductione decima tertia Severo successit Andreas, ad quem decima tertiam inductionis epistola, olim quadragesima quinta, nunc quadragesima octava, de Mariniani episcopi ordinatione. Hanc vero qua Castorius jam undecima inductione Ravennæ degens commendatur, in ipso Andreæ adventu scriptam censemus.

7. Ex secunda inductione nonagesimam quartam et nonagesimam quintam, nunc quadragesimam

A sextam et quadragesimam septimam libris quinti; Eodem tempore scriptæ sunt; ab his enim verbis incipit nonagesima quinta : *Responsalium nostrorum relatione comperimus, quod pro amore unitatis Ecclesiæ tantus vos divini zeli ardor accenderit.* In nonagesima quarta vero legitur : *Qualiter vos contra Histricorum schisma, pro unitate Ecclesiæ, amoris olim fervor accenderit, et multorum testificatione, et nostrorum modo plene relatione cognovimus.* In hac olim nonagesima quarta Castorius in Histriam missus Basilio commendatur. De Castorii reditu, et ad pacem jam inclinato Petri et Providentii Histriæ episcoporum animo in decimam tertiam inductionis epistola, olim quadragesima nona, nunc quinquagesima prima data mense Augusto loquitur S. Gregorius. Ergo antecedere debuerunt geminæ illæ epistolæ ex indict. ii revocatæ. Neque Castorum secunda inductione iterum in Histriam perrexisse cogites : nam Ravennæ in Maximi Salonitani negotio tunc ipsum occupatum ostendunt inductionis ejusdem secundæ, epistolæ olim sexagesima nona, octogesima, octogesima prima; nunc sexagesima septima, sexagesima nona, octogesima; donec sanctum Gregorium adiit, ac de Maximi plenissima satisfactione testatus est. Vide inductionis secundæ epistolam olim centesimam trigesimam, nunc centesimam vigesimam quintam ad Maximum, episc. Salonit.

8. Ex eadem inductione secunda removendam epistolam centesimam vigesimam secundam, olim centesimam vigesimam septimam ad Recharedum, jungendamque epistolæ quadragesimæ nonæ hujuscemlibri quinti, olim quadragesimæ sextæ ad Leandrum, Hispanensem episcopum, censem Nicolaus Antonius in Bibliotheca Hispanica. Nempe duas illas epistolulas eodem tempore scriptas esse putat vir doctissimus, eo quod in utraque S. Gregorius meminerit Probini presbyteri. Verum falsa nobis videtur (quod pacem tanti viri dixerim) conjectura hæc. Nam in epistola, ad Leandrum mentio sit Probini missi in Hispaniam, eoque pergentis : in altera vero Probini jam reducis; C Præterea, inquit sanctus Gregorius, *indico quia crevit de vestro opere in laudibus Dei hoc quod d.lectissimo filio meo Probino presbytero narrare cognovi.* Qui narrabat Gregorio, Romæ sane aut in vicinia tunc aderat, non in Hispania peregrinabatur.

Verisimilior est alia ejusdem eruditissimi scriptoris conjectura, epistolam quadragesimam sextam ad Leandrum, nunc quadragesimam nonam inductionis decimam tertiam citius scriptam fuisse. In ea enim Leandro significat libros Moralium se ad ipsum per Probinum transmittere. At vix credi potest libros illos qui jam inductione nona absoluti erant, ut ex epistola quadragesima tertia hujus inductionis liquet, quoque jam Leandro destinabat sanctus Gregorius, inductione tantum decima tertia fuisse missos. Hæc tamen ratio non sufficit ad hanc epistolam, quæ in omnibus manuscriptis Registri per inductiones digesti, inductioni decimam tertiam tribuitur, loco suo movendam. Potuerunt enim adesse causæ aliquæ nobis D nunc incognitæ tardius mittendi libros illos.

II. A decima tertia inductione epistolæ septem amovemus.

1. Sub inductione decima septimam, octavam, quadragesimam primam, quadragesimam tertiam reponimus. Sub inductione duodecima, quadragesimam; quibus autem ad id rationibus coacti fuerimus jam dictum est. Sub inductione decima quarta quinquagesimam sextam et quinquagesimam septimam; rationes vero mutationis facite aperiemus cum de epistolarum inductionis xiv ordine disserendum erit.

2. Præterea Gesta Romanæ synodi, quæ sub epistolæ nomine quadragesimo quarto loco erant posita, ad calcem mittimus.

III. In decima tertia inductione epistolæ undecim prius locis restituimus.

1. Idem de Saturnino presbytero, de Jobino dia-

cone et abbate, et de tribus subdiaconis lapsis habent A epistolæ olim decima sexta et decima septima; quæ posterior, ex plerisque manuscriptis, data est mense Septembri. Utrique igitur præmittenda epistolæ olim quintæ, data mense Octobri, quæ Saturninum gravius puniendum statuit; quod a sacerdotii ordine dejectus, ad explendum ministerium sacerdotii præsumposisset accedere.

2. Quæ ad Cyprianum diaconum scripta, olim erat decima nona, nunc decima septima, ad Cyprianum diaconum, in aliis editis sequitur epistolam scriptam mense Februario; post mensem Decembrem tamen scripta non videtur: ejusdem enim Cypriani epistole Maximiani obitum nuntianti respondet, quam mense Novembri suscepit Gregorius. Vide ipsam epist.

3. Epistole olim trigesimæ secundæ trigesimam quartam in eamdem rem scriptam jungimus: utrique vero præmittimus trigesimam octavam, quæ a trigesimæ nona disjungi non debet. Hæc trigesimæ secundæ ad Mauricium imperatorem verba: *Ego autem Dominorum iussionibus obedientiam præbens, predictio consacerdoti meo et dulciter scripti et humiliter, ut ab hac manu gloriæ appetitione secesserit admonui, ad epistolam, etc.; et hæc, inquam, trigesimam octavam spectant, in qua sic ad Joannem Gregorius: Ante... ut a tali se præsumptione fraternalis vestra compesceret, non equidem scripto, sed nudo sermone curari; et quia resecanda vulnera prius leni manu palpanda sunt: rogo, deprecor, et quanta possum dulcedine exposco, etc.* Data est Kal. Januarii hæc trigesima octava, nunc decima octava epistola; aliis proinde multis mensibus Februario, Martio, Aprili, Maio datis, quibus in editis posponitur, est anteponenda.

4. Quadragesimam septimam ad nobiles Syracusanos non multo post decimam nonam ad Cyprianum diaconum datam fere initio inductionis suadet utriusque lectio. Hanc ideo epistolis mense Februario datis anteponimus.

5. Vigesimam tertiam die decima tertia Februarii datam, deinceps octavæ die decimo octavo Februarii datae præmittimus. Eulogium et Anastasium patriarchas rogat Gregorius in epistola trigesimæ sexta, ut Joannis Constantinopolitanus superbiam junctis animis insequantur. Idem a Gregorio Antiocheno non petit; quod nempe iam demortuus, Antiochenam sedem occupare desisseyt. Porro Anastasio prius de sua in Antiochenam sedem restitutione post illam Gregorii obitum, gratulatus est sanctus Gregorius, quam ipsum adversus Joannis Constantinopolitanus superbiam sollicitaret. Igitur trigesimam sextam præcedat illa trigesimam septimam de Anastasii reditu et redintegratione gratulatoria.

6. Quinquagesimam septimam Joanni, Corinthiorum episcopo, datam mense Augusto, quinquagesimæ præmittendam duximus, tum quod in Norm. miss. præcedat, tum quod hæc quinquagesima ejusdem mensis duodecimo die scripta, a quinquagesima secunda et quinquagesima tertia eodem duodecimo die datis atque in eadem negotia scriptis nullatenus sit separanda.

LIBER VI. INDICIONE XIV.

1. Decimæ quartæ inductioni tres epistolas reddimus.

1. Ex decima tertia inductione quinquagesimam septimam, nunc hujus libri quinquagesimam primam. Non enim prius scriptam esse quam cum Augustinus in Gallias ad socios reversurus Roma proficietur, patet legenti. Jungenda igitur inductionis decimæ quartæ epistolis quas per Augustinum tum in Gallias, tum in Angliam misit sanctus Gregorius.

2. Ex libro olim ix, quarta inductione, septuagesimam tertiam, nunc sexagesimam secundam ejusdem libri sexti. Brundusinae Ecclesæ institutus fuerat visitator Petrus, episcopus Hydruntinus, in inductione decima quarta, epistola vigesima prima.

Defuncto quovis episcopo, ut aliis in demortui locum quantocius eligeretur, instare solebat sanctus Gregorius. Non ergo Brundusinam Ecclesiam in Romana provincia positam, proprio pastore, per quinque annos carere passus est. Data est igitur hæc epistola, non indicione quarta ut in editis, sed indicione decima quarta mense Augusto.

3. Ex libro olim vii, secunda inductione, septagesimam septimam, nunc trigesimam quartam libri sexti. Nam, ut ait Gussanvilleus, antecedere debuit epistolam trigesimam tertiam, nunc sexagesimam primam inductionis decimæ quartæ, quæ rei totius et consummatum; scilicet, disceptationis de diebus solemnibus quibus pallium gestare consuevisset episcopus Ravennas. Id sane attentius utramque legendi statu patebit. Fatenur tamen epistolam hanc olim septuagesimam septimam inductionis secunde, hoc loco in manuscriptis reperiri; eamque Joannem Diaconum in illa inductione leguisse, ut patet ex lib. ii Vita c. 7. Sed inverso ordine plurimas epistolas in Registro collectas, maxime a libro septimo indicione secundæ, nunc autem libro non usque ad huc nemini attendentis dubium esse potest.

II. A decima quarta inductione epistolam quadragesimam quartam removemus.

Eadem est enim cum quadragesima nona secunda inductionis quam sub undecima inductione removimus.

III. In decima quarta inductione Epistolas duas et propria loca revocamus.

1. Decima Candido Roma in Gallias proficiens data est quasi commonitorium: jungenda ergo quinta et sextæ quas detulit idem Candidus.

2. Quadragesimam octavam vigesimæ sextæ sub-jungimus, tum quod hujus initium et illius media pars iisdem fere verbis exprimantur, tum quod in eamdem rem utraque scripta sit, tum denique quod in manuscriptis codicibus utraque sit data mense C Martio, inductione decima quarta.

LIBER VII. INDICIONE XV.

1. Decimæ quintæ inductioni epistolas quatuor reddimus.

4. Ex secunda inductione quinquagesimam, quinquagesimam primam, quinquagesimam secundam. Et quinquagesimam secundam inductionis epistola Castrius Roma degens, quadriennio exceptus ei, ut de capitib[us] qua delinebatur molestia melioratum et extirpet, ad suam reverteretur Ecclesiam. Atqui jam undeclima inductione Romæ detinebatur (vide epistolam vigesimam quartam ad Leontium, episcopum Urbinate, et vigesimam quintam ad cives Ariminenses). Restituenda igitur decimæ quintæ inductioni Epistola olim secundæ inductionis quinquagesima, ut pole quatuor ab indict. xi elapsis annis scripta: restituendæ etiam quinquagesima prima et quinquagesima secunda, data mense Maio, quas in eamdem rem D et eodem tempore quo quinquagesima scriptas aper-tum est.

2. Ex quarta inductione septuagesimam secundam, nunc quadragesimam quintam hujus libri. Non paucis mensibus ante decimam nonam ad Marinianum, Ravennam. Episcopum, nunc decimam sextam primam inductionis suisse datam suadet utriusque lectio. Ergo non alteri debetur inductioni quam antecedenti x.

II. A decima quinta inductione nullam removemus epistolam. Nullam quoque intra eamdem inductionem transponendam censemus.

LIBER VIII. INDICIONE I.

1. Primæ inductioni Epistolas tres reddimus.

1. Ex libro olim xii, septima inductione, vigesimam quintam; et ex quinta inductione vigesimam, non decimam septimam et decimam nonam libri hujus octavi. Utraque non multo post Cypriani discute-

Sicilia redditum data est : igitur inductione prima. Reverso enim Romam Cypriano, missus est sub secundæ inductionis initium, ad Syracusanum patrimonium regendum, Romanus defensor. Vide inductionis secundæ epistolam olim decimam septimam, nunc decimam octavam et sequentes quatuor.

2. Ex quarta inductione decimam quintam, nunc trigesimam secundam ejusdem libri octavi Syracusanum patrimonium regere desierat Cyprianus circa primæ inductionis medium, ut jam observatum est. Alexandrum hunc querelam de mercede a Cypriano non redditæ ad quartam inductionem distulisse non putamus. Hanc proinde epistolam sub inductionis primæ finem ponimus.

II. A prima inductione epistolas duas amovemus.

Primam quam inductioni duodecimam, et quintam, quam secundæ inductioni reddimus. Causam rationemque prioris amovendæ protulimus, de ornanda inductione XII disserendo : posterioris vero exhibemus, dum agetur de indict. II.

III. Hac in inductione duas tantum epistolas debito ordini restituimus.

1. In prima inductione undecimam olim epistolam ad Eusebium et universos episcopos Siciliæ ordine præpostero dispositam putat Gussanvillæus. Ita quoque visum est eminentiss. card. Baronio ad annum 595, num. 20, 21, 22, atque illustrissimo Petro de Marca de Concordia Sacerdotii et Imperii, lib. II, cap. 11, pag. 90 : scilicet hanc epistolam tunc scriptam volunt cum imperatoris edictum in provincias omnes misit S. Gregorius. At 1° huic epistolæ in miss. ista, non alia, apponitur temporis indicatio : *mense Dec. in l. I.*, cum tamen imperatoriam legem undecima inductione tam suadeat epistolæ olim sexagesima secunda, nunc sexagesima quinta ejusdem indict. ad Mauricium imperatorem. 2° Epistolam sexagesimam secundam nunc sexagesimam quintam legenti certum erit illam a S. Gregorio, ubi primum per corporis ægritudinem licuit, fuisse scriptam, ut suscepti edicti (quod tamen jam ad episcopos omnes miserat) injustitiam suggereret : *Ego quidem iussioni subjectus, inquit, eamdem legem per diversas terrarum partes transmitti feci; et quia lex ipsa omnipotenti Deo minime concordat, ecce per suggestionis meæ paginam serenissimis dominis nuntiavi.* 3° Quisquis undecimam ipsam inductionis primæ epistolam attento animo legerit, illam multo post Mauricii edictum tempore datam fatebitur. Non placuerat Mauricio sancti Gregorii censura, quam in sexagesima quinta, olim sexagesima secunda, undecimam inductionis epistola habemus. Exacerbatum igitur suis monitis principem leniendum habuit sapientissimus pontifex. Commotam illius bilem placavit, curante forsitan Theodoro medico, ad quem epist. olim sexagesima quinta, nunc sexagesima sexta; resque ipsa sic tandem composita est, ut, tum milites, tum hi qui sacerduli actionibus erant implicati, in monasteriis quidem suscipiuntur, at nonnisi certis conditionibus. Si quis publicis administrationibus fuerit implicatus, inquietabat Gregorius epistola ad Mauricium imperatorem, olim sexagesima secunda undecimam inductionis, nunc sexagesima quinta, rationes ejus possunt per monasterium fieri; et agi potest ut ab eo loco in quo suscipitur, ejus quoque debita solvantur. Jam vero in hac olim undecima, nunc quinta primæ inductionis, ad episcopos hoc modo scribit : *Hi qui sacerduli actionibus implicati sunt..... si..... monasterium petunt, suscipiendi nullo modo, nisi prius a rationibus publicis fuerint absoluti.* Si qui vero ex militariibus numeris in monasteriis converti festinant, non sunt tamen suscipiendi, nisi eorum vita fuerit subtiliter inquisita; et juxta normam regularem debent in suo habitu per triennium probari, et tunc monachicum habitum, Deo auctore suscipere.... Qua de re etiam serenissimus et Christianissimus imperator, mihi credue,

A omnino placatur. Hæc vero, de qua mox disseruimus, epistola olim 11 indict. I, scripta est mense Decembri : præmittenda igitur epistole olim nonæ, nunc octavæ ad Vitalianum episcopum quam mense Februario datam legimus : subiungenda vero epistole olim sextæ, nunc quartæ ad Venantium, quæ mense Novembri data est.

2. Decima quinta in mss. data mense Julio : decima sexta vero mense Martio. Huius igitur illa postponi debet, atque cum epistolis mense Julio datis ordinari.

LIBER IX. INDICATIONE II.

I. Secundæ inductioni epistolas septem redimus.

1. Ex sexta inductione quinquagesimam tertiam, de excommunicandis Januarii, Calaritani episcopi, consiliarii, quam hujus secundæ inductionis epistolæ primæ idem jubenti subjungimus.

2. Ex lib. ultimo septima inductione undecimam, nunc hujus libri quadragesimam primam. Agit enim de inquisitione in Maximum Salonitanum, cuius negotium secunda inductione prorsus finitum ostendit inductionis secundæ epistola olim rentesima trigesima, nunc centesima vigesima quinta.

3. Ex prima inductione quintam, nunc libri hujus noni undecimam, quæ in plerisque manuscriptis inductionem non habet annotatam. In Colbert. veteri quidem et apud Gussanvillæum legitur : *mense Octobri, indict. I.* Dataan tamen censemus inductione secunda : Augustinus enim circa epistolæ medium episcopus appellatur, quem tamen non ante XVI Kal. Dec., inductione prima, anno 597, ordinatum testatur auctor Historia Foundationis Monasterii sancti Augustini Cantuariensis Thomas Sprottus ejusdem cœnobii monachus. Porro si hæc epistola, quinta sit primæ inductionis, scripta fuit sere siatim post inchoatam indict. hoc est mense Septembri, aut Octobri, proindeque antequam Augustinus esset episcopus. Est itaque ad indict. sequentem amandanda. Præterea scripta et reverso Romam Joanne Regionario, ut ex ipsa intelligitur. Idem habet temporis indicum epistola olim centesima decima septima, nunc centesima decima inductionis secundæ ad Desiderium episcopum, quæ meminit etiam reditus Joannis; ex quo iterum suadetur non inductione prima, sed secunda, datum hanc ad Brunichildem epistolam : si enim scripta fuit ineunte ind. I, Joannes jam indict. XV redierat Romam, et ad sanctum Gregorium epistolam Desiderii detulerat. Sed verisimile non est Gregorium Desiderio, Viennensi episcopo, nonnisi post duos annos sere elapsos respondisse scilicet ind. II. Diuturnum certe silentium excusasset, ut solebat, vel ex infirmitate, vel ex negotiis, urbanissimus pontifex.

4. Ex sexta inductione trigesimam secundam et trigesimam tertiam, nunc ejusdem libri noni quinquagesimam et quinquagesimam primam. Cumanam et Misenatem Ecclesias unierat sanctus Gregorius inductione decima ex epistola olim trigesima prima, nunc quadragesima quinta. Quod vero Benenatus Cumarum et Miseni episcopus diem obierit inductione secunda, discimus ex epistolis olim vigesima quinta, vigesima sexta et quinquagesima tertia, nunc vero septuagesima quinta, septuagesima sexta, septuagesima septima, datam mense Julio, inductione secunda. Igitur trigesima secunda sextæ inductionis epistola, quæ Benenatum adhuc in vivis possum; et trigesima tertia, quæ ipsum nuper defunctum supponit, secundæ inductioni sunt restituendæ.